
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 53 del Reg.  Data 28-11-2011 Reg. Generale N. 135 

 

 

 

 

Oggetto:    EROGAZIONE  CONTRIBUTI  RELATIVI  ALL'ASSEGNAZIONE 

DELLE  BORSE DI STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 2010/2011. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventotto del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

PREMESSO che l'art. 1 c. 9 della L. 10/3/2000, n. 62 ha previsto un fondo a sostegno delle spese 

delle famiglie per l'istruzione mediante l'assegnazione di borse di studio; 

 

CONSIDERATO che il regolamento attuativo della legge di cui sopra, emanato con D.P.C.M. n. 

106/2001 definisce i criteri e le modalità di accesso al beneficio; 

 

VISTO l'art. 3 del D.P.C.M. n. 106/2001, secondo il quale, per l'anno scolastico 2001/02 e successivi 

il requisito economico per l'accesso al beneficio è determinato valutando la situazione economica 

equivalente del nucleo familiare (I.S.E.E.); 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 427 del 29/03/2011 che ha confermato i criteri per 

l'assegnazione delle borse di studio per l'anno scolastico 2010/2011, in relazione alla determinazione 

della situazione economica familiare (I.S.E.E.) per l'accesso al beneficio, il cui limite per i nuclei 

familiari deve essere pari o inferiore ad €. 10.632,94 e ha confermato, altresì, gli altri requisiti già 

applicati lo scorso anno, tra cui aver sostenuto una spesa documentata di almeno €. 51,65 per 

frequenza e/o trasporto e/o mensa e/o materiale didattico; 

 

VISTO il bando emanato da questo Ente in data 04/04/2011 per la presentazione delle istanze relative 

al beneficio medesimo, scaduto il 06/05/2011; 

 

DATO ATTO che, alla scadenza di cui sopra, sono pervenute a questo Comune n. 32 domande, di cui 

n. 16 per la Scuola Primaria, n. 10 per la Scuola Secondaria di 1° grado e n. 6 per la Scuola Secondaria 

di 2° grado; 

 

CONSIDERATO che le 32 domande sono state tutte ritenute ammissibili; 

 

VISTA altresì la nota della Regione Marche del 28/11/2011, relativa al D.D.P.F. n. 366 del 

25/11/2011, con cui si comunicavano gli importi massimi delle borse di studio erogabili a ciascun 

richiedente, così di seguito distinti per ordine e grado di scuola: 

- €.   46,92 per la Scuola Primaria, 

- €.  93,84 per la Scuola Secondaria di 1° grado, 

- €. 140,76 per la Scuola Secondaria di 2° grado, 

 

VISTO inoltre, il piano di riparto delle somme attribuite ai Comuni per l'assegnazione del beneficio, 

in base al quale sono stati assegnati a questo Ente un totale di €. 2.533,68, di cui : 

- €. 750,72 destinati alla Scuola Primaria; 

- €. 938,40 destinati alla Scuola Secondaria di 1° grado; 

- €. 844,56 destinati alla Scuola Secondaria di 2° grado; 

  

VISTA la comunicazione della Regione Marche prot. n. 7356/SSS - 8 del 12/11/2002, che chiarisce le 

modalità di erogazione delle borse di studio e recita: "....tale piano di riparto è stato impostato 

considerando la borsa di studio un apporto economico alla famiglia per l'istruzione e non un mero 

rimborso spese, attribuendo quindi agli aventi diritto il beneficio il valore massimo della borsa di 

studio, differenziato per ordine e grado di scuola"; 

 

CONSIDERATO di non dover procedere alla formazione di una graduatoria per l'assegnazione dei 

contributi, essendo le somme assegnate dalla Regione Marche a questo Comune sufficienti ad erogare 

gli importi massimi delle borse di studio ai richiedenti ammessi per l'anno scolastico 2010/11; 

 

RITENUTO perciò di procedere all'erogazione dei contributi nel rispetto dei criteri stabiliti dalla 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Delibera di Giunta Regionale n. 427 del 29/03/2011 e dalla comunicazione n. 7356/SSS - 8, di cui 

sopra, liquidando a ciascun richiedente l'importo massimo della borsa di studio, distinto per ordine e 

grado di scuola; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 39 del 12/05/2011, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

sono stati assegnati i fondi ai responsabili dei servizi per l’anno corrente e la delibera di G.C. n. 56 del 

30/09/2011 con cui sono stati integrati i fondi ai responsabili; 
 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) Di impegnare e liquidare ai n. 32 richiedenti, genitori degli alunni frequentanti la Scuola Primaria, 

Secondaria di 1° e 2° grado, aventi i requisiti richiesti, il contributo relativo all'assegnazione di borse 

di studio, secondo le norme e sulla base dei criteri indicati in premessa, come da seguenti prospetti 

riepilogativi: 
 
 

SCUOLA PRIMARIA   2010/2011 

N COGNOME/NOME 

RICHIEDENTE  

E ALUNNO 

 

CLASSE 

 

    

SPESA 

SOSTENUTA 

TETTO 

MASSIMO 

BORSA  

CONTRIB. 

       DA 

EROGARE 

1 R. E. 

 R. M.  

3° €.  80,00 €. 46,92 €. 46,92 

2 R. E. 

 R. M.  

5° €.  80,00 €. 46,92 €. 46,92 

3 T. A. 

C. S. 

3° €.160,00 €. 46,92 €. 46,92 

4 M. I. 

 M. E. 

1° €.  80,00 €. 46,92 €. 46,92 

 

5 

M. I. 

 M. A. 

 

4° 

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

6 

I. M. 

 I. S.   

 

1°  

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

7 

I. M. 

 I. V. 

 

2° 

 

€. 80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

8 

T. L.  

 V. M. 

 

5°  

 

€. 96,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

9 

T. M. 

M. S.  

 

1° 

 

€.  96,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

10 

L. L. 

C. F. 

 

3° 

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

11 

S. A.  

 P. S.  

 

1° 

 

€. 96,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

12 

R. F. 

R. V. 

 

5° 

 

€. 60,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

13 

S.  G. 

K.  L. 

 

3° 

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

14 

S.  G. 

K. J. 

 

4° 

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

15 

D. B. 

D. M. L. 

 

4° 

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

 

16 

D. B. 

D. M. E. 

 

4° 

 

€.  80,00 

 

€. 46,92 
 

€. 46,92 

     

TOTALE 

 

€. 750,72 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO   2010/2011 

 

N  COGNOME/NOME 

RICHIEDENTE  

E ALUNNO 

 

CLA

SSE 

       
SPESA 

SOSTENUTA 

TETTO 

MASSIMO 

BORSA  

CONTRIB.  

       DA 

EROGARE 

 

1 

T. A. 

C. A. 

3° €.160,00 €.  93,84 €.  93,84 

 

2 

S. A.   

 P. G.  

3° €.  80,00 €.  93,84 €.  93,84 

3 S. A.  

 P. S.  

1° €.160,00 €.  93,84 €.  93,84 

4 J.  S.     

 J. J. 

1° €.  80,00 €.  93,84 €.  93,84 

5 B. I.  

B. R. C. 

2°  

 

€.  80,00 €.  93,84 €.  93,84 

6 F. E. 

V. A. 

2°  

 

€.160,00 €.  93,84 €.  93,84 

7 T. M. 

M. A.  

2°  

 

€.160,00 €.  93,84 €.  93,84 

8 M. D. C. S. P. 

M. S. 

2°  

 

€.  80,00 €.  93,84 €.  93,84 

9 B. S. 

F. F. 

2°  

 

€. 126,00 €.  93,84 €.  93,84 

10 R. F. 

R. A. 

3°  

 

€. 60,00 €.  93,84 €.  93,84 

     

TOTALE 

 

€.   938,40 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

SCUOLA SECONDARIA  2°  GRADO  2010/2011 

 

N  COGNOME/NOME 

RICHIEDENTE  

E ALUNNO 

 

CLASSE E 

ISTITUTO 

    
SPESA 

SOSTENUT

A 

TETTO 

MASSIMO 

BORSA  

CONTRIB.  

       DA 

EROGARE 

 

1 

D. B. 

D. J. P. 

2° IPIA di 

Camerino     

 

€. 166,80 

 

€. 140,76 
 

€. 140,76 

 

2 

P. V. 

V. R.  

2° ITIS di S. 

Severino 

 

€.  61,20 

 

€. 140,76 
 

€. 140,76 

 

3 

S. R. M. 

T. G. 

2° ITC di 

Tolentino   

 

€. 60,00 

 

 

€. 140,76 
 

€. 140,76 

4 F. P. 

C. D. 

3° Ipsart 

Cingoli 

€.218,40 €. 140,76 €. 140,76 

5 B. D. 

B. A. 

1° ITC di 

Tolentino 

€.126,00 €. 140,76 €. 140,76 

 

6 

J. S.     

J. F.  

1° ITIS di S. 

Severino M. 

€. 151,20 €. 140,76 €. 140,76 

     

TOTALE 

 

€.   844,56 

 

3)  Di imputare la spesa complessiva di €. 2.533,68 per l'erogazione delle borse di studio relative 

all'anno scolastico 2010/2011 di cui: €. 750,72 destinati alla Scuola Primaria,  €.938,40 destinati alla 

Scuola Secondaria di 1° grado ed  €. 844,56 destinati alla Scuola Secondaria di 2° grado, 

all'intervento cod. 1040505 (cap. 799) del bilancio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4) Di provvedere ad inviare successivamente alla Regione Marche il previsto rendiconto circa 

l’utilizzo del contributo assegnato; 

 

5) Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Ragioneria per la successiva emissione dei mandati di 

pagamento; 

 

6) Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio comunale.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.TO    Dott. Luca Romagnoli 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 28-11-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 30-11-2011 

 

li, 30-11-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 30-11-2011                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


